
Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 25 marzo 2020

– 40 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 20 marzo 2020 - n. 3586
Proroga del termine ultimo per la conclusione e per la 
trasmissione della rendicontazione degli interventi finanziati 
a valere sul bando «Storevolution» per la concessione di 
contributi per investimenti finalizzati all’innovazione delle 
micro, piccole e medie imprese commerciali di cui al d.d.u.o. 
4 giugno 2018 n. 8193 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
FILIERE DISTRIBUTIVE, TERZIARIO E TUTELA DEI CONSUMATORI

Vista la legge regionale 6/2010 «Testo Unico delle leggi regio-
nali in materia di commercio e fiere» e ss.mm.ii. ed in particolare 
gli artt. 136 e 137 nei quali sono indicati gli «Interventi regionali 
per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole e medie imprese 
commerciali»;

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» ed in 
particolare:

•	l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fi-
nalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni 
per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

•	l’art. 3 che attribuisce alla Giunta regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura, ap-
provato con la d.c.r. 9 luglio 2013 n. X/78 che declina le 
linee di sviluppo del settore commerciale e ricomprende tra 
i principali ambiti di intervento l’innovazione e il sostegno a 
forme e canali distributivi innovativi, ad elevato valore ag-
giunto e contenuto tecnologico;

•	il Programma di interventi a favore del commercio di pros-
simità di cui alla d.g.r. 17 aprile 2014 n. X/1712 che tra le 
azioni da avviare ha previsto Interventi a favore dell’innova-
zione del settore commerciale per la definizione di un per-
corso strutturato di sensibilizzazione, accompagnamento e 
incentivo all’adozione di modelli di business di innovazione 
multicanale, al fine di supportare il sistema favorendo l’evo-
luzione dei format di punto vendita in chiave esperienziale; 
l’adozione delle tecnologie digitali a supporto di comuni-
cazione, processo di acquisto e esperienza al punto ven-
dita;

•	la d.g.r. 28 novembre 2017, n. X/7444 «Storevolution» - Soste-
gno agli investimenti a favore dell’innovazione delle micro 
piccole e medie imprese commerciali – Definizione dei cri-
teri» che ha definito i criteri per l’attuazione dell’iniziativa;

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con la d.c.r. 10 luglio 2018 n. XI/64 che prevede il 
sostegno ai processi di innovazione e digitalizzazione delle 
micro, piccole e medie imprese;

•	il d.d.g. 24 maggio 2018, n. 7503 con cui è stato approva-
to l’incarico a Finlombarda S.p.A. di «Assistenza tecnica 
nell’ambito del Bando «STORE EVOLUTION»;

•	il d.d.u.o. 4 giugno 2018 n. 8193, il d.d.u.o. 27 giugno 2018 
n. 9379 e il d.d.s. 31 luglio 2018 n. 11192 che, in attuazione 
della richiamata DGR 28 novembre 2017, n. X/7444, hanno 
rispettivamente approvato e modificato il Bando «Storevolu-
tion» per la concessione di investimenti a favore dell’inno-
vazione delle micro, piccole e medie imprese commerciali;

•	il d.d.s. 5 febbraio 2019 - n. 1387 che ha approvato gli esiti 
istruttori finali delle domande presentate a valere sul Bando 
«Storevolution» per la concessione di contributi per investi-
menti finalizzati all’innovazione delle micro, piccole e me-
die imprese commerciali di cui al d.d.u.o. 4 giugno 2018, 
n. 8193 e ss.mm.ii. da cui risultano finanziate 297 imprese;

•	il d.d.s. 7 marzo 2019 n.  3094 che ha approvato le Linee 
guida per la rendicontazione finale dei progetti finanziati 
sul Bando «Storevolution» - Sostegno agli investimenti a fa-
vore dell’innovazione delle micro, piccole e medie imprese 
commerciali;

•	il d.d.s. 21 maggio 2019 n. 7136 che ha impegnato a favore 
di Finlombarda s.p.a. la somma di euro 4.183.949,21 per 
l’erogazione dei contributi ai beneficiari del Bando «Store-

volution», a valere sull’annualità 2020;
Richiamati altresì:

•	il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure ur-
genti in materia di contenimento e gestione dell’emergen-
za epidemiologica da COVID-19»;

•	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbra-
io 2020, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 
23 febbraio 2020;

•	i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti 
«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 feb-
braio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di con-
tenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19» del 1° marzo 2020, 8 marzo 2020, 11 marzo 2020 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale;

•	il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 che all’art. 103 pre-
vede la sospensione dei termini (ordinatori o perentori, 
propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi) per 
il periodo compreso tra il 23 febbraio e il 15 aprile 2020 nei 
procedimenti amministrativi, sia ad istanza di parte che 
d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 
successivamente a tale data;

Dato atto che le Linee guida per la rendicontazione finale dei 
progetti finanziati sul Bando «Storevolution», di cui all’allegato 1 
al d.d.s. 3094/2019 sopra richiamato, in seguito alla pubblicazio-
ne sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia Serie Ordinaria 
n. 6 del 7 febbraio 2019 del d.d.s. 1387/2019 con il quale sono 
stati concessi i contributi, prevedono che: 

•	gli interventi debbano concludersi entro il termine massimo 
del 7 maggio 2020, ossia 15 mesi a decorrere dalla data di 
pubblicazione sul BURL del decreto di concessione;

•	l’impresa beneficiaria ovvero il Capofila per le aggregazio-
ni, dal 6 maggio 2020 alle ore 10.00 al 6 luglio 2020 alle ore 
15.00 (fatta salva la proroga di cui al punto B2 del Bando 
«Storevolution»), deve presentare la rendicontazione e con-
seguente richiesta di erogazione con modalità on line at-
traverso il sito SiAge/Bandi online;

•	che siano ammesse le spese con data di pagamento non 
antecedente la data di pubblicazione sul BURL della d.g.r. 
X/7444 (1° dicembre 2017) e non successiva al 6 luglio 
2020;

Considerato che le misure adottate dal Presidente del Con-
siglio dei Ministri, sopra richiamate, necessarie per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria e limitare la diffusione del virus Covid-19, 
comportano oggettive difficoltà per le imprese lombarde e in 
particolare per quelle del commercio al dettaglio e dei pubbli-
ci esercizi per le quali è stata disposta la chiusura obbligatoria, 
rallentando conseguentemente la rendicontazione finale dei 
progetti finanziati sul Bando «Storevolution», in particolare per 
quanto riguarda il rispetto dei termini indicati per completare i 
progetti e presentare la relativa rendicontazione;

Dato atto che le Linee guida per la rendicontazione finale dei 
progetti finanziati sul Bando «Storevolution» al punto 1 «Tempi 
per la realizzazione dell’intervento e proroghe», in accordo con 
quanto previsto dal Bando «Storevolution» al punto B.2 «Interventi 
agevolabili», prevedono che il termine per la conclusione degli 
interventi possa essere eventualmente prorogabile su richiesta 
del beneficiario, da inviare 30 giorni prima del termine ultimo 
previsto per la conclusione dell’intervento, per un periodo non 
superiore a 180 giorni, secondo quanto previsto dall’art. 27 com-
ma 3 della l.r. 34/78;

Ritenuto opportuno, in conseguenza all’emergenza sanitaria 
Covid -19, agevolare le imprese concedendo d’ufficio la proro-
ga del termine per la conclusione del progetto dei 180 giorni 
consentiti dall’art. 27 comma 3 della l.r. 34/78;

Dato atto che le risorse per la liquidazione dei contributi alle 
imprese a valere sul Bando «Storevolution» sono a valere sul ca-
pitolo 14.02.203.10157 del bilancio 2020;

Visto il d.lgs. 118/2011 che prevede il principio della com-
petenza finanziaria potenziata secondo il quale le obbligazio-
ni attive e passive giuridicamente perfezionate devono essere 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui vengono 
perfezionate;

Ritenuto, pertanto, con riferimento all’allegato 1 al d.d.s. 7 
marzo 2019 n. 3094 «Bando «Storevolution» - Sostegno agli inve-
stimenti a favore dell’innovazione delle micro, piccole e medie 
imprese commerciali - di cui alla d.g.r. 28 novembre 2017, n. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 25 marzo 2020

– 41 –

X/7444 - Approvazione delle Linee guida per la rendicontazione 
finale dei progetti finanziati», di prorogare il termine ultimo della 
conclusione dei progetti come previsto al punto 1 «Tempi per la 
realizzazione dell’intervento e proroghe», e conseguentemente 
di modificare:

•	il termine ultimo per la conclusione dei progetti, previsto al 
punto 1 «Tempi per la realizzazione dell’intervento e proro-
ghe», dal 7 maggio 2020 al 3 novembre 2020; 

•	il termine ultimo di ammissibilità delle fatture, previsto al 
punto 4 «Documentazione da presentare in fase di rendi-
contazione», dal 7 maggio 2020 al 3 novembre 2020;

•	il termine ultimo per l’ammissibilità delle quietanze, previ-
sto al punto 4 «Documentazione da presentare in fase di 
rendicontazione», dal 6 luglio 2020 al 31 dicembre 2020 in 
coerenza con il principio della competenza finanziaria po-
tenziata di cui al d.lgs. 118/2011;

•	il termine ultimo per la presentazione della rendicontazio-
ne, previsto al punto 4 «Documentazione da presentare in 
fase di rendicontazione» dal 6 luglio 2020 alle ore 15.00 al 
31 dicembre 2020 alle ore 12.00, in coerenza con il princi-
pio della competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 
118/2011;

Ritenuto altresì di confermare la possibilità di presentare la 
rendicontazione e conseguente richiesta di erogazione con mo-
dalità online attraverso il sito SiAge/Bandi online, dal 6 maggio 
2020 alle ore 10.00, come previsto al punto 4 «Documentazione 
da presentare in fase di rendicontazione» dell’allegato 1 al d.d.s. 
7 marzo 2019 n. 3094; 

Dato atto che il presente provvedimento:

•	sarà trasmesso ai soggetti beneficiari del contributo di cui 
al presente provvedimento, anche attraverso la casella sto-
revolution@regione.lombardia.it;

•	non è oggetto di pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013 essendo stati assunti gli obblighi di 
pubblicazione in fase di concessione dei contributi con 
l’approvazione del d.d.s. 5 febbraio 2019 - n. 1387;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n.  34 «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» ed il regolamento Regionale 2 aprile 2011 
n. 1«Regolamento di Contabilità della Giunta regionale e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed 
in particolare:

•	la deliberazione della Giunta regionale n. XI/5 del 4 aprile 
2018 avente ad oggetto «I Provvedimento Organizzativo – XI 
Legislatura» che, nell’allegato A, costituisce le Direzioni Ge-
nerali della Giunta regionale;

•	la deliberazione della Giunta regionale n. XI / 294 del 28 
giugno 2018 avente ad oggetto «IV Provvedimento Orga-
nizzativo 2018» che definisce gli assetti organizzativi e indi-
vidua gli incarichi dirigenziali, nella quale si prevede che 
gli interventi per l’innovazione delle filiere commerciali sono 
competenza del dirigente della Struttura Filiere distributive, 
terziario e tutela dei consumatori;

DECRETA
1. Con riferimento all’allegato 1 al d.d.s. 7 marzo 2019 n. 3094 

«Bando «Storevolution» - Sostegno agli investimenti a favore 
dell’innovazione delle micro, piccole e medie imprese commer-
ciali - di cui alla d.g.r. 28 novembre 2017, n. X/7444 - Approva-
zione delle Linee guida per la rendicontazione per la rendicon-
tazione per la rendicontazione finale dei progetti finanziati», di 
prorogare il termine ultimo della conclusione dei progetti come 
previsto al punto 1«Tempi per la realizzazione dell’intervento e 
proroghe», e conseguentemente di modificare:

•	il termine ultimo per la conclusione dei progetti, previsto al 
punto 1 «Tempi per la realizzazione dell’intervento e proro-
ghe», dal 7 maggio 2020 al 3 novembre 2020; 

•	il termine ultimo di ammissibilità delle fatture, previsto al 
punto 4 «Documentazione da presentare in fase di rendi-
contazione», dal 7 maggio 2020 al 3 novembre 2020;

•	il termine ultimo per l’ammissibilità delle quietanze, previ-
sto al punto 4 «Documentazione da presentare in fase di 
rendicontazione», dal 6 luglio 2020 al 31 dicembre 2020 in 
coerenza con il principio della competenza finanziaria po-
tenziata di cui al d.lgs. 118/2011;

•	il termine ultimo per la presentazione della rendicontazio-
ne, previsto al punto 4 «Documentazione da presentare in 
fase di rendicontazione» dal 6 luglio 2020 alle ore 15.00 al 
31 dicembre 2020 alle ore 15.00, in coerenza con il princi-
pio della competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 
118/2011.

2. Di confermare la possibilità di presentare la rendicontazio-
ne e conseguente richiesta di erogazione con modalità on line 
attraverso il sito SiAge/Bandi online, dal 6 maggio 2020 alle ore 
10.00, come previsto al punto 4 «Documentazione da presentare 
in fase di rendicontazione» dell’allegato 1 al d.d.s. 7 marzo 2019 
n. 3094.

3. Di dare atto che il presente provvedimento non è oggetto 
di pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 
essendo stati assunti gli obblighi di pubblicazione in fase di con-
cessione dei contributi con l’approvazione del d.d.s. 5 febbraio 
2019 - n. 1387.

4. Di trasmettere il presente atto a Finlombarda s.p.a. per gli 
adempimenti conseguenti in qualità di soggetto incaricato 
delle fasi di istruttoria formale, rendicontazione e di erogazione 
della misura.

5. Di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti benefi-
ciari del contributo di cui al presente provvedimento, anche at-
traverso la casella storevolution@regione.lombardia.it.

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it – Sezione Bandi.

Il dirigente
Maria Carla Ambrosini

mailto:storevolution@regione.lombardia.it
mailto:storevolution@regione.lombardia.it
mailto:storevolution@regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

